№ 05-0750/2605/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

город Сургут				                                                   28 мая 2025 года

 Мировой судья судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры Зиннурова Т.И., находящийся по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 509, с участием лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Гусейнова Н.Ф.о., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении индивидуального предпринимателя
         Гусейнова Намига Фахраддина оглы, ... ранее не привлекавшегося к административной ответственности, ...,

УСТАНОВИЛ:

24.03.2025 года в 20 часов 30 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ..., гр. Гусейнов Н.Ф.о., являясь индивидуальным предпринимателем без образования юридического лица, допустил реализацию алкогольной продукции одной бутылки пива «Жатецкий Гусь» объемом 0.45 литров, с содержанием алк. 4,6%, после 20 часов 00 минут, в нарушение статьи 16 ФЗ № 171 от 22.11.1995 года, Закона ХМАО-Югры от 16 июня 2016 г. N 46-оз "О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре".
         Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Гусейнов Н.Ф.о. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал, ходатайств не заявлял.
        Изучив материалы дела, заслушав Гусейнова Н.Ф.о. судья пришел к следующим выводам.
В соответствии с пунктом 5 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции.
В силу ст. 4 закона ХМАО - Югры от 16.06.2016 № 46-ОЗ в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 20.00 до 08.00 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.
Факт и обстоятельства совершенного Гусейновым Н.Ф.о. административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 386438 от 14.05.2025г.;
-  рапортами сотрудников УУП ОП-2 УМВД России по г. Сургуту;
- протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2025;
- фототаблицей;
-  объяснениями свидетелей ... данными 24.03.2025;
- объяснениями Гусейнова Н.Ф.о., данными 14.05.2025;
- копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе;
- справкой на физическое лицо;
- и др. материалами дела.
Все указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами статьей 26.11 КоАП РФ и признаются судом допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Гусейнова Н.Ф.о. состава вменяемого административного правонарушения.
Действия Гусейнова Н.Ф.о. суд квалифицирует по части 3 статьи 14.16 КоАП РФ, то есть нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Гусейнова Н.Ф.о., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд учитывает признание вины.
  Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в статье 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельства, предусмотренные статьей 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Наказание индивидуальному предпринимателю Гусейнову Н.Ф.о. за совершенное им правонарушение назначается с учетом положения статьи 2.4 КоАП РФ, согласно которой лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица.
На основании изложенного, суд назначает Гусейнова Н.Ф.о. административное наказание в виде административного штрафа с конфискацией алкогольной продукции, поскольку указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Признать индивидуального предпринимателя Гусейнова Намига Фахраддина оглы, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей, без конфискации алкогольной продукции.
          Административный штраф перечислять на реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 720 116 013 330 100 00140, УИН 0412365400605007502514110.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                               подпись                             Т.И. Зиннурова
КОПИЯ ВЕРНА «28» мая 2025г.
Мировой судья судебного участка № 5 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры Т.И. Зиннурова________________________
Подлинный документ находится в деле № 05-0750/2605/2025

Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, дом 9, каб. 106. либо на электронную почту Surgut5@mirsud86.ru.